

# GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

## Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkiem „Przyjaciel Dzieci“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

## Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześciomiesięcznego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowem należytości wszelkie raba y upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 4. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne ządanie.

Rok XXXVI.

Olsztyn, na sobotę 18. lutego 1922 r.

Nr. 41.

## Skazanie p. Bartscha sekretarza Z. P. w Sztumie na 2 miesiące więzienia.

Pan Bartsch skazany został przez sąd w Sztumie na 2 miesiące więzienia za usiłowane przekupienie urzędnika policji zielonej. Miesiąc, który p. Bartsch odsiedział w śledztwie, został odliczony.

Wyrok uzasadniono następująco:

Pan B. jest przewodnikiem partji polskiej. Korupcję zielonej policji, która jest jedyną podporą państwa niemieckiego i Niemców, trzeba jaknajsurowiej ukarać w początkach. Nie można więc p. B. przyznać okoliczności łagodzących. Należy więc p. B. ukarać jaknajsurowiej.

Dzielna obrona p. adwokata Sieg'a była bezskuteczna.

## Polsko-francuskie przymierze.

Dzień 6-go lutego stanowiąc będzie w dziejach wskrzeszonego państwa polskiego wielką i pamiętną datę.

Podpisanie konwencji handlowo gospodarczej nastąpiło akuratanie w pierwszą rocznicę opublikowania krótkiej deklaracji politycznej obu rządów z okazji podróży p. Naczelnika Państwa do Francji. Deklaracja ta poprzedzała układ polityczny, zawarty w dwa tygodnie później tj. 19-go lutego. Dzisiaj, wobec zrealizowania formalnej umowy handlowo-gospodarczej sojusz polityczny francusko-polski wchodzi faktycznie w życie.

Należy zatem przypomnieć treść tego układu, aby zdać sobie jasno sprawę z jego doniosłości politycznej zarówno pod kątem widzenia własnych naszych interesów narodowo-państwowych, jak i ze względu na wpływ i stosunek tego układu do obecnej i przyszłej polityki międzynarodowej.

Deklaracja, uchwalona przez oba rządy w dniu 6-go lutego 1921 r. brzmi:

„Rządy Francji i Polski w jednakim stopniu dbając o utrwalenie swego bezpieczeństwa, jak również pokoju w Europie, ponownie uznały wspólność interesów łączących oba państwa i stoją w związku z uregulowaniem międzynarodowych stosunków w duchu podpisanych umów odpowiednio do traktatu o Lidze Narodów.

Zwiążność i ogólnikowość tej deklaracji została następnie szczegółowo sprecyzowana w układzie podpisanym 19 lutego 1921 (wchodzącym dzisiaj w życie) w 4 głównych punktach:

1. „Oba Rządy zobowiązują się, celem skoordynowania swoich przyjaznych wysiłków, porozumiewać się we wszystkich sprawach polityki europejskiej, które dotyczą obu państw i stoją w związku z uregulowaniem międzynarodowych stosunków w duchu podpisanych umów odpowiednio do traktatu o Lidze Narodów.

2. „Ponieważ gospodarcza odbudowa jest pierwszym warunkiem przerwnięcia międzynarodowego porządku i pokoju w Europie, będą się oba Rządy w tych sprawach porozumiewały, ażeby wspólnie postępować i wspólnie sobie pomagać. Będą się one starały, ażeby ich stosunki gospodarcze zostały rozszerzone. W tym celu będą zawarte osobne układy i w szczególności układ handlowy“.

3. „Jeżeli wbrew wszelkim przewidywaniom i wbrew szczeremu zamiarom pokojowym obu traktat zawierających stron, oba państwa, albo jedno z nich, bez zaczepnego działania własnego, byłoby zaatakowane, wówczas oba Rządy będą wspólnie postępowały w celu obrony swoich obszarów i w celu obrony swoich interesów w granicach oznaczonych we wstępie“.

4. „Oba Rządy zobowiązują się przed zawarciem nowych układów w sprawie polityki w Europie Środkowej i Europie Wschodniej wzajemnie się porozumiewać“.

Treść powyższych postanowień jest jasna i zrozumiała, analizy i interpretacji specjalnej nie wymaga, zresztą omawiana już była obszernie w swoim czasie, gdyż układ czekał na wejście w życie dość długo dzięki mało sprzyjającym warunkom politycznym międzynarodowym i innym okolicznościom.

Ze względu na odporne stanowisko Anglii w sprawie włączenia Polski w układ gwarancyjny francusko-angielski, fakt wejścia w życie przymierza politycznego polsko-francuskiego nabiera szczególniejszej wagi. Traktat ten bowiem zdołać będzie przynajmniej w części wypełnić wspomnianą lukę i zabezpieczyć Polskę przed Niemcami.

Stałym i najgroźniejszym wrogiem Polski był i są Niemcy, a to wskutek materialnej sprzeczności w charakterze narodowym i tendencjach rozwojowych polityczno-gospodarczych, i takim wrogiem pozostaną one zawsze, a przynajmniej tak długo tworzyć będą imperjum i nierozłożą się na odrębne państwowe całości narodowe. Wychodząc z tego założenia — polska polityka zagraniczna musi szukać oparcia i zabezpieczenia trwałego przed nieruchomym niemal konfliktem imperjalizmu przedewszystkiem w sojuszach naturalnych z temi państwami, dla których możliwość takiego konfliktu jest również naczelnym regulatorem ich państwowej myśli politycznej.

Takiem państwem w pierwszym rzędzie jest Francja. Także ze względu na obecną sytuację międzynarodową, wchodzący w życie sojusz francusko-polski posiada znaczenie olbrzymie, a to głównie z trzech powodów:

1. Z powodu coraz wyraźniejszej restytucji wpływów niemieckich w polityce międzynarodowej.

2. Z powodu zapowiedzianej konferencji w Genewie. Zresztą sojusz ten i ze względu na jakikolwiek bądź układ polityki międzynarodowej w przyszłości bliższej czy dalszej miąć będzie zawsze znaczenie pierwszorzędne. Nadaje on do pewnego stopnia charakter, typ, a zarazem indywidualny profil naszej polityce zagranicznej na długie lata. Osadza on dążenia tej polityki w orbicie pewnych zdecydowanych i określonych sił i wpływów, które będą obowiązywać, które stałe rozkażą pewnych zasad i kierunków ściśle przestrzegać, innych znowuż unikać.

I choćby już tylko ze względu na tę właśnie stabilizację charakteru naszej polityki zagranicznej, zgodnej z naturalną rzeczywistością międzynarodowych sił politycznych i zgodnej przedewszystkiem z naszym interesem narodowym i państwowym, ze względu na znakomite spotęgowanie naszego autorytetu w Europie i w świecie — należy definitywnie doprowadzenie do skutku przymierza francusko-polskiego zapisać jako niezwykły i doniosły sukces dyplomacji pp. Skirmunta i Zamoyskiego.

Prasa żydowska niesprzyjająca Francji, usiłowała przedstawić ten traktat jako jednostronne ustępstwo, udzielone Francji przez Polskę. Otóż istotą tego traktatu jest fakt, że nie ma naogół jednostronnych ustępstw: są tylko wzajemne ustępstwa. Wszystkie postanowienia tego traktatu nie są czemś nowym w historii polityki handlowej: w tym lub innym porządku i skomulowaniu wchodziły w skład różnych traktatów handlowych między różn. mi udzielniemi państwami, traktat ten nie zamyka drogi Polsce do zawierania dalszych traktatów handlowych z innymi państwami. Klauzule największego uprzywilejowania, to znaczy zasada, że obydwie strony zobowiązują się rozciągnąć w stosunku do siebie te korzyści i ustępstwa, które przyznają komuś trzeciemu, jest typową podstawą przedwojennych traktatów handlowych.

Traktat handlowy francusko-polski został zawarty na jeden rok; przedłuża się milcząco zgodą obydwu stron na następne lata. Wypowiedzieć go może każda strona na 6 miesięcy naprzód przed upływem pierwszego roku, a potem na 2 miesiące naprzód przed upływem każdego dalszego trzech lat.

O stronie handlowo gospodarczej tego traktatu mówiliśmy już szczegółowo w ubiegłych numerach naszego dziennika.

Z powodu podpisania polsko-francuskiego układu handlowego otrzymał Poincare od ministra spraw zagranicznych p. Skirmunta następujący telegram:

Przywiązuję wagę do oświadczenia Waszej Ekscelencji jak bardzo jestem szczęśliwy z powodu ukończenia układów, które zostały za rządów Jego przeprowadzone. Rząd Polski i cały naród polski cieszy się, iż w ten sposób zostały stworzone podwaliny do współpracy, która najbardziej powinna być powołana do zabezpieczenia interesów obu krajów.

W odpowiedzi swej przesłanej p. ministrowi Skirmuntowi oświadcza prezydent ministrów Poincare:

Jestem również szczęśliwy, iż miałem zaszczyt podpisać francusko-polski układ gospodarczy. Podziwiam w zupełności uczucia, wyrażone przez Pana. Sfinalizowanie układu oznacza nowy etap zupełnej współpracy pomiędzy Francją a Polską. Jestem w pełni o tem przekonany, iż układ ten przysłuży się wspólnym interesom, a prócz tego pokoju w Europie oraz przywróceniu ogólnych stosunków gospodarczych.

Francusko-polskie Towarzystwo i Polska Agencja Prasowa wydała z okazji zawarcia układu handlowego polsko-francuskiego wielkie przyjęcie. Przyjrzował poseł polski, p. Zamoyski. Na uroczystości był obecny ambasador Noulens i około 60 francuskich dziennikarzy. Pp. Zamoyski i Noulens wygłosili przemówienia. Z uroczystością złączony był koncert p. Piuszkowo-Iwanowskiej na skrzypcach.

„Gazeta Gdańska“.

## Przegląd polityczny.

### Polska.

#### Stan finansowy w Polsce polepszył się.

Na posiedzeniu Komisji skarbowo budżetowej p. minister Michalski oświadczył, że zapasy złota i walut obcych podniosły się o 100 procent. Na zakup użyto część emisji banknotów. Pan Minister Michalski wyraźnie stwierdził polepszenie stanu finansowego w Polsce.

Komisja skarbowo budżetowa obradowała nad ustawą o dalszej emisji banknotów. Ze zestawienia P. K. K. P. wynika, że emisja banknotów wynosiła w dniu 30 czerwca 94 miliardów 200 milionów marek polskich. Na 31. lipca 106 miliardów.

#### Ciężka choroba metropolity Szeptyckiego.

„Echo de Paris“ dowiadyuje się z komunikatu opartego na źródłowych informacjach z kół ukraińskich emigrantów w Ameryce, a zamieszczonego w „New York Herald“, że na zdrowiu metropolity Szeptyckiego, który bawi obecnie w Stanach Zjednoczonych — odbiły się fatalnie ostatnio przebite trudy w podróży do Ameryki. Na karku i prawej nodze pojawiły się bardzo złośliwe zgorzeliiny ropne, a nawet na jednym ze zwolowanych w National Ukrainian Comitas w Washingtonie metyngów, metropolita Szeptycki począł zdradzać objawy chwilowego zaćmienia umysłu.

Okoliczności te zmusiły go do powzięcia zamiaru wyjazdu w najbliższym czasie do Paryża, aby tam oddać się pod opiekę lekarską słynnego dra Forela celem obycia kuracji przy pomocy nowowynalezonego preparatu jodowego. Już poprzednio w czasie przejazdu przez Wiedeń leczył się metropolita Szeptycki krótki czas w tamtejszem sanatorjum dermatologicznem prof. Backera.

#### Uroczystości w Warszawie z powodu koronacji Ojca Świętego.

Warszawa. (Pat.) W dniu koronacji Ojca Świętego Piusa XI. w archikatedrze Św. Jana po nabożeństwie celebrowanem pontyfikalnie przez Jego Ekscelencję księdza biskupa Galla, Jego Ekscelencją nuncjusz apostolski Monsignore Lauri, arcybiskup Efezu, zaintonował Te Deum laudamus i udzielił uroczyste błogosławieństwa. W szalach zajęł miejsca obecni w





# HOTEL INTERNATIONAL

właściciel: **Paweł Czerlicki**

Ul. Dworcowa 87 **OLSZTYN** Telefon 54

poleca

**swój nowo renowowany hotel  
z restauracją i dobrą kuchnią.**

Pokoje gościnne. Ogrzewanie centralne.  
Światło elektryczne. Kąpielnie.  
.. .. Garaż dla automobili i stajnia. .. ..

Od 1. listopada br. lokal

## Banku Ludowego

znajduje się

w **Hofelu International**

przy ul. Dworcowej (Bahnhofstr.) 87

**I piętro, pokój nr. 6.**

**Zarząd.**

Kawaler, lat 30, przyjemnej powierzchowności,  
syn gospodarski, poszukuje dla braku znajomości  
pań na tej drodze

### żony

z dobrym charakterem, wyznania katolickiego. Skromny majątek pożądany. Zgłoszenia z dołączeniem fotografii, którą się zwróci, pod lit. A. Z. 4 do Eksped. Gazety.

### 2 chłopów do roboty

poszukuje od 1. 4.

posiedziciel **Józef Czajka w Szafaldzie**  
(Schönfelde p. Hermsdorf, Kr. Allenstein).

### Sekretarka

poszukuje posady na większym folwarku.

Oferty z podaniem pensji pod „Sekretarka“ do „Gazety Olsztyńskiej“.

Poszukuję od zaraz dzielną

### służącą

dla mego gospodarstwa. Płaca wysoka.

**Teofil Kurkowski,**  
**Ziegahnen, Kr. Marienwerder.**

### Dziewczynka

potrzebna od zaraz na popołudnie do dziecka.  
Zgłoszenia do eksped. Gazety.

### Włóskie końskie

kupuje po najwyższych cenach i polecam tanio  
**szczotki** własnego wyrobu jak i **towary koszykowe i powroźnicze. Stroje we włosy, grzebienie, lusterka, mydła** w wielkim wyborze.

**Fabryka szczotek M. Loevy, Olsztyn**  
**32 Richtstrasse 32.**

### Dziewięć usług

do

**Najśw. Serca Jezusowego**

przez

**Ks. W. Barczewskiego**

polecamy po **2.— mk.**  
z przesyłką **2.30 „**

Ponieważ zapas się kończy prosimy o  
spieszne zamówienia.

**Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.**

# Obrazy świętych

**Serce P. Jezusa, Serce P. Marji, Święta Rodzina, P. Jezus na górze oliwnej, Matka Boska z dziećmi, Anioł Stróż itd.,** wielkości 55 x 70 za szkłem w ładnej oprawie polecamy sztukę za tylko .. .. .

**100 marek.**

Inne obrazki w cenie od 12 do 250 mk. poleca

**KSIĘGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ“.**

## Kropidła

małe i duże do nabycia w

ul. Dolno Kościelna (Unterkirchenstr.) 12.

**Księgarni J. Pięniężnej.**

## Polskie książki szkolne

elementarze

historja święta (duża)

historja święta (mała)

katechizm chełmiński

można nabyć w

**Biurze Związku Polaków**  
w Sztumie.

## USTAWY

DLA

**TOWARZYSTW LUDOWYCH**

MA NA SKŁADZIE

**KSIĘGARNIA J. PIENIĘŻNEJ w OLSZTYNIE.**

## Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej“

**Rynek Rybny**

**Telefon Nr. 531**

★★

★★

poleca obok **książek do nabożeństwa, książek treści światowej i dewocjonalji** następujące rzeczy:

★★

★★

## papiery listowe

luźno i w paczkach

kalamarze \* atramenty \* ołówki \* tablice rysiki \* kleje \* suszki \* linijki \* laki zeszyty szkolne \* bibuły \* pióra \* pluskiewki (Reisstifte) \* serwetki papierowe \* koronki papierowe \* papier krepowy \* papier do kwiatów \* liście do kwiatów \* drut do kwiatów \* wiązarki do chrztu polskie i niem. \* pocztówki \* karty do grania \* powińszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.

\* \* \* \* \*  
Jako najstosowniejsze **podarki ślubne** polecamy:

**Obrazy świętych w ładnych ramkach**

\* \* po znacznie **zniżonych cenach.** \* \*